Estado do Amazonas
Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas

8¢ Procuradoria

ASSUNTO: APURACAO DE IRREGULARIDADES REFERENTE A
SUPOSTOS SERVIDORES FANTASMAS NA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEFE

ORGAO: MUNICIPIO DE TEFE

INTERESSADO: MINISTERIO PUBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

REPRESENTACAO N° 123/2024-MP/FCVM

Excelentissima Senhora Conselheira Presidente do Tribunal de Contas do

Estado do Amazonas.

O Ministério Publico junto a essa Corte de Contas, nos termos da
legislagao vigente, em especial o artigo 288 da Resolugao n. 04/2002-TCE/AM,
vem, mui respeitosamente, perante a essa Douta Presidéncia, para propor a

presente

REPRESENTAGCAO

Contra o Prefeito Municipal de Tefé, Sr. Nicson Marreira Lima, em

face dos motivos que passara a expor nas linhas seguintes.

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F
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DOS FATOS

Este Ministério Publico de Contas perante o TCE/AM recebeu
denuncia a respeito de supostos servidores exercerem fungdes publicas no
ambito da Prefeitura de Tefé, sem, contudo, apresentarem contraprestacéo

laboral.

A denuncia foi proposta em face dos servidores Julio Lopes
Peres, Rafael Luiz Moura Correa e Ketlen Macedo que supostamente exercem
fungdes publicas no ambito da Prefeitura de Tefé, contudo, sem apresentarem
contraprestacdo  laboral, conforme Informagdo n° 074/2024-MPC
DENUNCIA-PG-MPC.

Nesse sentido, foi encaminhado ao gestor Municipal o Oficio
Requisitorio n°® 278/2024 — 8°PROCONT/MPC, datado de 19 de agosto de
2024, concedendo o prazo de 15 dias corridos para apresentacao de
informacgdes/esclarecimentos/documentagcdo quanto a forma de investidura nos
cargos publicos dos citados servidores, bem como requerendo a apresentagéo
de suas fichas funcionais, registro de frequéncia e documentos que comprovem

a sua execugao laboral. Contudo, expirado o prazo, o gestor quedou-se inerte.

Diante da auséncia de resposta e como forma de garantir o
contraditorio e a ampla defesa, este 6rgdo ministerial expediu novo Oficio
Requisitorio, no caso o Oficio Requisitério n° 343/2024 — 83PROCONT/MPC,

dando mais 15 dias para resposta ao gestor municipal, tendo tal prazo

novamente transcorrido in albis.

Nesse contexto, intenta-se, por meio da presente Representacao,
submeter ao crivo deste Tribunal de Contas, a suposta irregularidade
denunciada, a fim de que seja exercido seu munus constitucional de zelar pela
boa administragdo, pela transparéncia e pela regular aplicagdo dos recursos

publicos, com base em todo o arcabouco juridico abaixo proposto.

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F
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DO DIREITO

Destaca-se, de inicio, que este Ministério Publico de Contas
perante o TCE/AM, atuando em diligéncia propria, verificou que os nomes de

dois dos denunciados constam no Portal da Transparéncia de Tefé':

17214 | RAFAELLUIZMOURA CORREA lo2/o1/2020 | [TECNICO ADMINISTRATIVO Temporario)

Sr. Rafael Luiz Moura Correa, exercendo a fungdo de Técnico Administrativo (temporario) no
Governo Municipal.

| 30784 |IUMIDLOPES PERES |o2/01/2024 | |VIGIA {Temporirio)

Sr. Julio Lopes Peres, exercendo a fungao de Vigia (temporario) na Guarda Municipal.

Desta feita, restou verificado que realmente laboram na
municipalidade, tanto o Sr. Rafael Luiz Moura Correa, quanto o Sr. Julio Lopes
Pese, e, nesse cenario, caso seja comprovada a auséncia de contraprestacao
laboral dos servidores indicados, resta configurada a improbidade

administrativa, nos termos do art. 9°, | e XIl, c/c art. 10, I:

Art. 9° Constitui ato de improbidade administrativa importando em
enriquecimento ilicito auferir, mediante a pratica de ato doloso,
qualquer tipo de vantagem patrimonial indevida em razao do exercicio
de cargo, de mandato, de fungcédo, de emprego ou de atividade nas

entidades referidas no art. 1° desta Lei, e notadamente:

| - receber, para si ou para outrem, dinheiro, bem moével ou imével, ou
qualquer outra vantagem econdmica, direta ou indireta, a titulo de
comissdo, percentagem, gratificagdo ou presente de quem tenha
interesse, direto ou indireto, que possa ser atingido ou amparado por

acao ou omissdo decorrente das atribuigbes do agente publico; (...)

XIl - usar, em proveito préprio, bens, rendas, verbas ou valores
integrantes do acervo patrimonial das entidades mencionadas no art.

1° desta lei.

' https://transparenciamunicipalaam.org.br/p/tefe/t/servidores-publicos, acesso em 17/12/2024

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesao
ao erario qualquer acdo ou omissao dolosa, que enseje, efetiva e
comprovadamente, perda patrimonial, desvio, apropriagao,
malbaratamento ou dilapidagdo dos bens ou haveres das entidades

referidas no art. 1° desta Lei, e notadamente:

| - facilitar ou concorrer, por qualquer forma, para a indevida
incorporagdo ao patrimoénio particular, de pessoa fisica ou juridica, de
bens, de rendas, de verbas ou de valores integrantes do acervo

patrimonial das entidades referidas no art. 1° desta Lei;

Nesse aspecto, o recebimento de valores referentes aos cargos
publicos sem a efetiva execugdo laboral viola os principios da legalidade,
moralidade e a supremacia do interesse publico, visto que € um ato que traz
prejuizo ao erario e que deve ser ressarcido, conforme ja decidiu o Tribunal de

Justica de Goias:

Ementa: EMENTA: APELACAO CIVEL. ACAO CIVIL PUBLICA
POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. FUNCIONARIO
FANTASMA. CERCEAMENTO DE DEFESA NAO
CONFIGURADO. MATERIALIDADE E DOLO CONFIGURADOS.
RESSARCIMENTO DO DANO AO ERARIO DEVIDO. SENTENCA
MANTIDA. | - Para a caracterizacdo de atos improbos, é
imprescindivel a demonstracao de dolo na conduta dos agentes, o
que restou configurado em virtude de o réu ter aceitado sua
nomeagao para cargo publico, percebendo remuneragao mensal
sem a efetiva prestacdo do servigo. Il Comprovada a improbidade
administrativa por enriquecimento ilicito do agente e dano ao
erario, mostra-se imperiosa a reparagdo dos danos ao erario
municipal, consubstanciada pela devolucdo do montante

percebido indevidamente a titulo de remuneracéao.

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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(TJ-GO Processo 5605655-25.2019.8.09.0162. Orgdo Julgador: 112

Caémara Civel. Data de publicagdo: 21/06/2024. Relator: BRENO
CAIADO).

Portanto, é necessario apurar a situacdo dos servidores
denunciados, a fim de verificar se ha alguma irregularidade na prestagédo de

seus servigos junto ao Poder Publico Municipal de Tefé.

Ademais, a auséncia de manifestacdo do gestor na fase
pré-processual, impede o regular exercicio do controle externo, reverberando o

dever de apuracgao do eventual ilicito por meio desta Representagao.

DO PEDIDO

Diante do exposto, esta Representagdo objetiva apurar o
descumprimento a Lei n° 8.429 de 2 de junho de 1992, que estabelece sangdes
aplicaveis nos casos de pratica de atos de improbidade administrativa, bem
como a potencial violagdo aos principios da legalidade, moralidade e da
supremacia do interesse publico, visto o eventual prejuizo ao erario, tendo em
vista os indicios de possivel irregularidade no ambito da Prefeitura Municipal de
Tefé, motivo pelo qual este 6rgao ministerial requer a esta Colenda Corte de

Contas que:

a) receba a presente Representagdo, uma vez que foram

atendidos os pressupostos de admissibilidade;

b) em atengao aos principios inafastaveis da ampla defesa e
do contraditério, pugna-se pela notificagdo do

responsavel, o Sr. Nicson Marreira Lima, Prefeito do

Municipio de Tefé, para que apresente razdoes de defesa,

incluindo justificativas e documentos, referentes a:

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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b.1) forma de investidura nos cargos publicos dos
seguintes servidores: Julio Lopes Peres, Rafael Luiz
Moura Correa e Ketlen Macedo e fichas funcionais dos
servidores citados;

b.2) registro de frequéncia que comprove a assiduidade
dos servidores citados;

b.3) documentagdo que comprove a execugao laboral do
Sr. Julio Lopes Peres, com carga horaria prestada por dia
e més no ano de 2024, e levantamento mensal de
pagamentos feitos ao servidor nesse periodo;

b.4) documentagdo que comprove a execugao laboral do
Sr. Rafael Luiz Moura Correa, com carga horaria prestada
por dia € més no ano de 2024, e levantamento mensal de
pagamentos feitos ao servidor nesse periodo;

b.5) informacgdes acerca de Ketlen Macedo, supostamente
Professora da Rede Municipal de Tefé e residente em
Curitiba, devendo ser apresentada eventual

documentagao que comprove a execugao laboral.

c) também em face do dever de contraditorio, sejam

notificados os citados servidores denunciados (Julio
Lopes Peres, Rafael Luiz Moura Correa e Ketlen
Macedo), para apresentarem defesa e documentos que

possam vir a esclarecer os fatos;

d) no mérito, caso confirmadas as irregularidades acima

suscitadas, ou caso n&do sejam disponibilizadas as
informagdes requisitadas, sejam aplicadas multa por
grave infragdo a norma legal, nos termos do art. 54, inciso
VI da LOTCE;

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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e) ato simultdneo ao listado na alinea anterior, deve-se
também impor o ressarcimento do valor recebido
indevidamente, caso comprovado, sem prejuizo de
remessa dos autos ao MP Estadual, nos termos do art.
22, 8§3° da LOTCE.

MINISTERIO PUBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO AMAZONAS, Manaus (AM), 18 de dezembro de 2024.

KFSM

GRA

FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA

Procuradora de Contas

Anexo: Processo Sei n° 013580/2024

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



MINISTERIO P['IBLICO DE CONTAS
DIRETORIA DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS

MEMORANDO - MPC N° 821/2024/DIMP

A 8 Procuradoria de Contas - Fernanda Cantanhede
Assunto: MPC DENUNCIA

Manaus, 06 de agosto de 2024.

Excelentissima Senhora Procuradora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar a INFORMACAO N°
074/2024 - MPC DENUNCIA-PG-MPC, para vossa apreciagdo e providéncias que julgar cabiveis, nos
termos da Portaria MPC/AM n° 16, de 29 de dezembro de 2022.

Respeitosamente,

MARCELLA CAVALCANTE ANTUNES
Diretora do Ministério Publico de Contas
Mat. n° 1376-5B

Documento assinado eletronicamente por Marcella Cavalcante Antunes, Diretor(a) do Ministério
Publico de Contas, em 06/08/2024, as 08:18, conforme horario oficial de Manaus, com fundamento na
Resolucdo n.° 07, de 30 de agosto de 2022, publicada na Edi¢do n.° 2880, Pag. 18, do Diario Oficial
Eletronico (D.O.E.) do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

- . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tce.am.gov.br/sei/autenticar,
¢ & informando o codigo verificador 0599197 ¢ o codigo CRC B9OSEEGF.

Referéncia: Processo n° 013580/2024 SEI n°® 0599197

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Diretoria do Ministério Publico de Contas

ORIGEM: Manifestacdo de Denuncia

Manifestagao acerca de supostos funcionarios da Prefeitura

OBJETO: de Tefé que recebem e ndo trabalham

ORGAO/ENTE: Prefeitura de Tefé

PROCURADORIA/COORDENADORIA | 82 Procuradoria (PORTARIA N2 11/2023)

—1 INFORMAGAO N2 074/2024 - MPC DENUNCIA-PG-MPC

DEMANDANTE

SIGILO

DEMANDA

Chegou ao conhecimento desta Diretoria, por intermédio do canal “MPC Denuncia”, manifesta¢do
acerca de supostos funciondrios da Prefeitura de Tefé que recebem e n3do trabalham.
Nos termos da Portaria MPC/AM n2 16, de 29 de dezembro de 2022, segue o contelido fornecido na

denuncia para vossa apreciacdo e providéncias que julgar cabiveis.

E a informac3o.

Manaus, 06 de agosto de 2024.

MARCELLA CAVALCANTE ANTUNES
Diretora do Ministério Publico de Contas
Mat. n.2 001376-5B

B-7AdBEIDGH
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)

Este &stemectonentstinadsinigittipieeotd ERNANBDEECAN TRVAE DENEEGNVIENES BiG A@108220P2/2024.
CESSE O Site hitp:/consulliz toe.am.gov.brispede e infomme o cddige: 56UD2R0E-AE2B258E-62ZD!

Para



Ola, MPC! Quero fazer uma denuncia. 5.,
Existern funcionarios da prefeitura de Tefé que estio
recebendo sem trabalhar..

Quero denunciar..

OMNTEM

0Ol3, este contato é do Ministério Pablico de Contas,
responsavel por defender os interesses da sociedade e
fiscalizar o uso do dinheiro publico.

Incumbindo-lhe a defesa, fiscalizagdo e controle externo
contabil, financeiro, orgamentario, operacional e
patrimonial do Estado do Amazonas, ou sgja. possui
atribuigdes especificas na drea da fiscalizacio
or¢amentaria e financeira,

Gostaria de fazer uma dendncia? Descreva a situagao,
envie elementos que evidenciem a existéncia do fato
noticiado e de seus responsaveis, tais como: videos,
documentos, fotos, dudios, que possam ajudar a
comprovar as afirmagdes. 10:56
Gostaria de fazer denuncia sobre funcionarios gue
recebem e ndo trabalho na prefeitura de Tefée. e

CO{A) Senhor(a) pode descrever o fato, com evidenciem
sua existéncia, tais como: secretarias/érgios envolvidos,
servidores envolvidos, etc.

Sua denuncia sera identificada ou sigilosa? Para que sgja
identificada, s30 necessarios os seguintes dados: nome,
CPF/CMPI, telefone, enderego eletrdnico e residencial do

noticlanta, 13:38 &

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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Secretaria de finangas

Cargo vigia.

Julio Peres

Mora bairro Jerusalém
Rua bom Jesus. .. .

(=2
[
(¥ =)

Certo e sua demanda sera identificada ou sigilosa?
14:10
sigilosa. ., .,

Tem outras pessoas gue também recebem eusd sel o
nome deles. U

Sigilosa.

Certo

Tem outras pessoas que também recebem eu s4

14:17

sei 0 nome deles,

Se o senhor puder informar, a denldncia fica mais
completa

Rafael Moura
irmio do vice prefeito de Tefé.ele tem um salac de
cabeleleiro., U

ketlen Macedo
Maora em Curitiba
recebe come professora. ., .44

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
8 PROCURADORIA DE CONTAS - FERNANDA CANTANHEDE

MEMORANDO - MPC N° 48/2024/8* PROCONT

A Diretoria do Ministério Publico de Contas,

Exma. Diretora Marcella Cavalcante Antunes,

De ordem da Procuradora de Contas, Dra. Fernanda Cantanhede Veiga Mendonga, encaminho
o presente procedimento com o Oficio Requisitdrio n°® 278/2024-8*Procont/MPC, para ser encaminhado a
Prefeitura Municipal de Tefé.

Douglas Sampaio Bicego

Residente Juridico

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS SAMPAIO BICEGO, Residente Juridico, em
19/08/2024, as 13:17, conforme horario oficial de Manaus, com fundamento na Resoluc¢do n.° 07, de 30
de agosto de 2022, publicada na Edi¢ao n.° 2880, Pag. 18, do Diario Oficial Eletronico (D.O.E.) do
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tce.am.gov.br/sei/autenticar,
informando o cddigo verificador 0604793 ¢ o cédigo CRC A3DAA3SB.

Referéncia: Processo n° 013580/2024 SEI n° 0604793

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



Estado do Amazonas
Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas
8?2 Procuradoria

OFiCIO REQUISITORIO n° 278/2024 — 8°PROCONT/MPC

Manaus, 19 de agosto de 2024.

Ao Prefeito Municipal de Tefé
Sr. Nicson Marreira Lima
Rua Olavo Bilac, 500, Tefé - AM, 69470-000

Cumprimentando-o cordialmente, venho informar que este Ministério
Publico de Contas perante o TCE/AM recebeu denuncia a respeito de supostos
servidores exercerem fungdes publicas no ambito da Prefeitura de Tefé, sem,

contudo, apresentarem contraprestacéo laboral.

A denuncia apresentada a este 6rgado ministerial foi realizada através do
portal especializado (Portal “MPC Denuncia”), com o relato de que funcionarios da
Prefeitura estariam recebendo sem trabalhar. Desta forma, transcreve-se as

irregularidades da denuncia apresentada:

A denuncia indica que os seguintes servidores estao
recebendo sem trabalhar: 1. Julio Peres; 2. Rafael Moura;

e 3. Ketlen Macedo.

Destaca-se que, no Portal da Transparéncia de Tefé," constam os nomes
dos senhores Julio Lopes Peres e Rafael Luiz Moura Correa na Folha de

Pagamento, ambos com cargos temporarios:

| 6232 [1uLIO CESAR GOMES DE ALENCAR loy/oz/202a | [MOTORISTA FLUVIAL |ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA |Rs La1z,00 |
| 30784 [IULOLOPES PERES lo2/01/2024 | [VIG1A {Temporario) |GUARDA MUNICIPAL |rs 141200 |
e et e Y T |

Sr. Julio Lopes Peres, exercendo a func¢do de Vigia (temporario) na Guarda Municipal.

'https://transparenciamunicipalaam.org.br/p/tefe/t/servidores-publicos, visitado em 08/08/2024

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F
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RAFAEL LEMOS ALVES

01/03/2024 TECNICO ADMINISTRATIVO {Tem porério - Educacdo) FUNDEB RS 1.412,00

RAFAEL LUIZ MOURA CORREA

02,/01/2024 TECNICO ADMIMISTRATIVO {Tem pardrio) GOVERMNO RS 1.412,00

RAFAEL MARQUES BEZERRA

01/01/2024 AGENTE DE ENDEMIAS (Temporario) PROGRAMAS FEDERAIS / SAUDE RS 2.604,00

Sr. Rafael Luiz Moura Correa, exercendo a fun¢do de Técnico Administrativo (temporario) no Governo

Municipal.

Ante o exposto, a denuncia traz pontos que podem vir a representar

graves afrontas a norma legal, bem como dano ao erario, motivo pelo qual este

orgao ministerial, visando ao cumprimento de seu mister institucional, requisita, no

prazo de 15 (quinze) dias corridos, informagdes/esclarecimentos/documentagao

quanto:

| - A forma de investidura nos cargos publicos dos seguintes
servidores: Julio Lopes Peres, Rafael Luiz Moura Correa e
Ketlen Macedo;

Il - Fichas funcionais dos servidores citados;

[l - Registro de frequéncia que comprove a assiduidade dos
servidores citados;

IV - Documentagao que comprove a execugao laboral do Sr.
Julio Lopes Peres, com carga horaria prestada por dia e més
no ano de 2024, e levantamento mensal de pagamentos feitos
ao servidor nesse periodo;

V - Documentagdo que comprove a execugao laboral do Sr.
Rafael Luiz Moura Correa, com carga horaria prestada por dia
e més no ano de 2024, e levantamento mensal de pagamentos
feitos ao servidor nesse periodo;

VI - Informagdes acerca de Ketlen Macedo, supostamente
Professora da Rede Municipal de Tefé e residente em Curitiba,
devendo ser apresentada eventual documentagdo que

comprove a execucéo laboral.

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
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A solicitagdo dessas informagdes se da nos termos do art. 116, paragrafo
unico, e art. 118 da Lei Estadual n°® 2.423/96 c/c art. 8°, Il, da Lei Complementar
75/93, e ainda com o art. 26, I, “b”, da Lei n° 8.625/93 e art. 4°, |, “b” e “c” da Lei
Complementar Estadual n° 11/93 para que atenda-se a essas solicitagdes de modo a

auxiliar o controle fiscalizatério do Parquet junto ao Tribunal de Contas quanto ao

Fernanda Cantanhede Veiga Mendoncga

uso dos recursos publicos.

Procuradora de Contas

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



Assunto CORRESPONDENCIA MPC/AM |
De <protocolo@mpc.am.gov.br> rouncclos
Para Gabinete <gabinete@tefe.am.gov.br>, Nicson Marreira

<nicson.marreira@tefe.am.gov.br>, Prefeitura
<prefeitura@tefe.am.gov.br>

Data 2024-08-19 13:52

e Oficio_Requisitorio___Pref._Tefe Servidores_Fantasmas.docx.pdf(~319 KB)

Ministério Publico de Contas do Estado do Amazonas

Vocé esta recebendo uma correspondéncia do Ministério Publico de Contas do
Estado do Amazonas!

Na ocasiao de resposta:
- Responder para o e-mail protocolo@mpc.am.gov.br

- Favor indicar no assunto: RESPOSTA AO OFICIO REQUISITORIO n°
278/2024 — 8°PROCONT/MPC

- Obs.: Nosso e-mail ndo suporta hiperlinks de acesso a drivers, arquivos
maiores que 25MB e, no caso de midia fisica, até 10MB.

Esta é uma mensagem enviada pelo Protocolo do Ministério Publico de Contas do Estado do Amazonas.

Fique atento para nao ser vitima de fraudes e virus:

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



MINISTERIO P['IBLICO DE CONTAS
DIRETORIA DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS

MEMORANDO - MPC N° 969/2024/DIMP

A 8 Procuradoria de Contas - Fernanda Cantanhede

Assunto: prazo

Manaus, 16 de setembro de 2024.

Excelentissima Senhora Procuradora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, informo que o OFICIO REQUISITORIO n° 278/2024 —
8"PROCONT/MPC foi enviado no dia 19/08/2024, conforme o comprovante de E-mail 0604839.
Contudo, até o presente momento, nao houve resposta.

Ressalto que, no que tange a contagem dos prazos, em se tratando de comunicagdo realizada
por meio eletronico (e-mail), foi observado o texto da Resolugao n° 02/2020 - TCE/AM.

Respeitosamente,

CILENE RIBEIRO ABUD

Assistente da Procuradoria-Geral de Contas

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por CILENE RIBEIRO ABUD, Assistente da Diretoria, em
16/09/2024, as 10:43, conforme horario oficial de Manaus, com fundamento na Resolu¢do n.° 07, de 30
de agosto de 2022, publicada na Edi¢ao n.° 2880, Pag. 18, do Diario Oficial Eletronico (D.O.E.) do
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tce.am.gov.br/sei/autenticar,
informando o codigo verificador 0615290 e o codigo CRC SAEE6810.

Referéncia: Processo n° 013580/2024 SEI n® 0615290

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
8 PROCURADORIA DE CONTAS - FERNANDA CANTANHEDE

MEMORANDO - MPC N° 79/2024/8* PROCONT

A Diretoria do Ministério Publico de Contas,
Exma. Diretora Marcella Cavalcante Antunes,

De ordem da Procuradora de Contas, Dra. Fernanda Cantanhede Veiga Mendonga, encaminho
o presente procedimento com o Oficio Requisitério n°® 343/2024-8*Procont/MPC, para ser encaminhado a
Prefeitura de Tefé.

Douglas Sampaio Bicego

Residente Juridico

sel o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS SAMPAIO BICEGO, Residente Juridico, em
31/10/2024, as 10:02, conforme horario oficial de Manaus, com fundamento na Resolugdo n.° 07, de 30
de agosto de 2022, publicada na Edi¢do n.° 2880, Pag. 18, do Diario Oficial Eletronico (D.O.E.) do
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

L | #' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tce.am.gov.br/sei/autenticar,
£y XN informando o codigo verificador 0633096 e o codigo CRC 7FDF658D.

Referéncia: Processo n° 013580/2024 SEI n° 0633096

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



Estado do Amazonas
Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas
8?2 Procuradoria

OFiCIO REQUISITORIO n° 343/2024 — 8°PROCONT/MPC

Manaus, 30 de outubro de 2024.

Ao Prefeito Municipal de Tefé
Sr. Nicson Marreira Lima
Rua Olavo Bilac, 500, Tefé — AM, 69470-000

Trata-se, na origem, de denuncia recebida por este Ministério Publico de
Contas, acerca de supostos servidores exercerem fungdes publicas no ambito da

Prefeitura de Tefé, sem contudo apresentarem contraprestacgao laboral.

Considerando o recebimento do expediente, solicitou-se primeiramente,
através do Oficio Requisitorio n° 278/2024 — 82PROCONT/MPC, o seguinte rol de

informacgdes e documentos para esclarecimentos:

| - A forma de investidura nos cargos publicos dos seguintes
servidores: Julio Lopes Peres, Rafael Luiz Moura Correa e
Ketlen Macedo;

[l - Fichas funcionais dos servidores citados;

[l - Registro de frequéncia que comprove a assiduidade dos
servidores citados;

IV - Documentagao que comprove a execugao laboral do Sr.
Julio Lopes Peres, com carga horaria prestada por dia e més
no ano de 2024, e levantamento mensal de pagamentos feitos
ao servidor nesse periodo;

V - Documentagdo que comprove a execugao laboral do Sr.
Rafael Luiz Moura Correa, com carga horaria prestada por dia
e més no ano de 2024, e levantamento mensal de pagamentos

feitos ao servidor nesse periodo;

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



Estado do Amazonas
Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas
8?2 Procuradoria

VI - Informagdes acerca de Ketlen Macedo, supostamente
Professora da Rede Municipal de Tefé e residente em Curitiba,
devendo ser apresentada eventual documentagcdo que

comprove a execugao laboral.

Entretanto, passados os 15 (quinze) dias corridos de prazo, a Prefeitura de
Tefé ndo encaminhou a resposta devida, como bem certificou a Diretoria do
Ministério Publico de Contas, através do Memorando — MPC n° 969/2024/DIMP.

Dessa forma, buscando uma solugcdo extraprocessual e primando pela
atuacado colaborativa, € salutar o envio deste novo Oficio, a fim de reiterar as
solicitagdbes acima e conceder prazo derradeiro de 15 (quinze) dias para o
encaminhamento das informagdes, sob pena de ingresso de representagao nesta

Corte de Contas, na forma da Lei Orgéanica do Tribunal de Contas do Amazonas.

A solicitacdo dessas informacbes se da nos termos do art. 116, paragrafo
unico, e art. 118 da Lei Estadual n° 2.423/96 c/c art. 8°, Il, da Lei Complementar
75/93, e ainda com o art. 26, |, “b”, da Lei n° 8.625/93 e art. 4°, |, “b” e “c” da Lei
Complementar Estadual n°® 11/93 para que atenda-se a essas solicitacbes de modo a

auxiliar o controle fiscalizatério do Parquet junto ao Tribunal de Contas quanto ao

@%W@

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonga

uso dos recursos publicos.

Procuradora de Contas

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



31/10/2024, 10:24 Roundcube Webmail :: CORRESPONDENCIA MPC/AM

Assunto CORRESPONDENCIA MPC/AM |
De <protocolo@mpc.am.gov.br> IQUFJCJGUQE
Para Gabinete <gabinete@tefe.am.gov.br>, Nicson Marreira

<nicson.marreira@tefe.am.gov.br>, Prefeitura
<prefeitura@tefe.am.gov.br>

Data 2024-10-31 10:24

 OFICIO REQUISITORIO n° 343-2024 - 88PROCONT-MPC.pdf(~267 KB)

Ministério Publico de Contas do Estado do Amazonas

Vocé esta recebendo uma correspondéncia do Ministério Publico de Contas do
Estado do Amazonas!

Na ocasiao de resposta:
- Responder para o e-mail protocolo@mpc.am.gov.br

- Favor indicar no assunto: RESPOSTA AO OFiCIO REQUISITORIO n°
343/2024 — 8°PROCONT/MPC DIRETORIA DO MINISTERIO PUBLICO
DE CONTAS - DIMP

- Obs.: Nosso e-mail ndo suporta hiperlinks de acesso a drivers, arquivos
maiores que 25MB e, no caso de midia fisica, até 10MB.

Esta € uma mensagem enviada pelo Protocolo do Ministério Publico de Contas do Estado do Amazonas.

Fique atento para ndo ser vitima de fraudes e virus:

https://webmail.mpc.am.gov.br/cpsess3880869033/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0& uid=6662& mbox=INBOX.Sent&_action=print&_...

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F
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MINISTERIO P['IBLICO DE CONTAS
DIRETORIA DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS

MEMORANDO - MPC N° 1199/2024/DIMP

A 8 Procuradoria de Contas - Fernanda Cantanhede

Assunto: prazo

Manaus, 03 de dezembro de 2024.

Excelentissima Senhora Procuradora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, informo que o OFICIO REQUISITORIO n° 343/2024 —
8"PROCONT/MPC foi enviado no dia 31/10/2024, conforme o comprovante de E-mail (0633261).
Contudo, até o presente momento, nao houve resposta.

Ressalto que, no que tange a contagem dos prazos, em se tratando de comunicagdo realizada
por meio eletronico (e-mail), foi observado o texto da Resolug¢ao n°® 02/2020 - TCE/AM.

Respeitosamente,

MARCELLA CAVALCANTE ANTUNES
Diretora do Ministério Publico de Contas
Mat. n° 001376-5B

1.
Sel: o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marcella Cavalcante Antunes, Diretor(a) do Ministério
Publico de Contas, em 03/12/2024, as 10:09, conforme horario oficial de Manaus, com fundamento na
Resolucao n.° 07, de 30 de agosto de 2022, publicada na Edi¢do n.° 2880, Pag. 18, do Diario Oficial
Eletronico (D.O.E.) do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

2= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tce.am.gov.br/sei/autenticar,
; informando o codigo verificador 0648495 e o codigo CRC 4E796E1C.

Referéncia: Processo n° 013580/2024 SEI n° 0648495

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONCA em 20/12/2024.
Para conferéncia acesse o site http://consulta.tce.am.gov.br/spede e informe o cédigo: 161DC3DA-EE29852C-02DE9EOE-A1BBE43F



